
Česká školní inspekce                           Čtenářská gramotnost jako vzdělávací cíl pro každého žáka 
 

33 

2. KOMENTÁŘ 

Připomnělo mi to jednu paní, která v dětství zažila něco podobného. Až na to, že měla nevlastní 
matku. A prý když dostala nové boty od dědy, tak její macecha jí to vzala. A její pravý otec prý 
s tím nic nedělal. 

3. KOMENTÁŘ 

To musela být dobrá mamka, že vyhazuje hračky svým dětem. A nevím, jestli v 6 letech už je 
stará na panenky. Moje sestra má 5 a nevypadá to na to, že by se jich měla za rok vzdát. 

c) Dopisy  

Čau Verčo, dneska jsem četla knížku Můj vysněný kůň Diablo. Ta knížka byla smutná v tom, že je-
den pán týral koně, hrozný člověk. Představ si, že máš koně, který je tvůj nejoblíbenější a kterého 
máš strašně ráda, a najednou vidíš, jak ho někdo bije bičem. Hrozná představa, já bych vzala ten 
bičík a spráskala ho. Takový člověk si nezaslouží nic jiného. Ale co bych dělala, kdyby to byl nějaký 
člověk, který má ty koně na starost, tak to nevím. Co bys udělala ty?  

Čau Nikola  

Já fakt nevím, co bych udělala, ale určitě ne tohle. Ráda bych si tu knihu někdy přečetla, jak že se 
jmenuje? Zajímá mě, jak to dopadne, ale myslím si, že dobře, protože většina příběhů končí šťast-
ně.  

Ahoj Verča  

* * * 

Ahoj Babu! Já čtu knihu od Hortense Ullrychové Nebuď přece blond. Myslím si, že je to dobrá kníž-
ka, ale někdy to je dost šuré. Mě tahle knížka baví. Jojo se dozvěděla, že se mají stěhovat do Lon-
dýna, a byla hodně smutná, protože se tam stěhovat nechtěla. Ale její sestra Flippi se zase chce 
stěhovat do Londýna.Tak se Flippi s Jojo perou a hádají, kdo vyhraje. Já si o tom myslím, že jí to 
udělali naschvál, aby se jí Flippi pomstila. Tenhle úsek se mi moc nelíbil. 

Ahojky Nika 

Ahojik Niky. No jo, sourozenci. Kdyby záleželo na mně, tak bych se do Londýna odstěhovala hned. 
Jediný problém je, že neumím anglicky. Takže nevidím jediný důvod, proč se Jojo nechce odstěho-
vat do Londýna. 

Babu  

d) Referát o knize 

Referáty o knize si žáci připravují v prvním pololetí. Hned na začátku září losujeme a žáci si 
vybírají termín svého referátu. Mají k dispozici pokyny k referátu s doporučenou osnovou. Po době 
nutné na přípravu (3 - 4 týdny) na začátku dílen čtení představují spolužákům svou přečtenou kni-
hu. Referátem o knize zároveň žáci rozvíjejí své vyjadřovací dovednosti ve formě méně stresujícího 
veřejného projevu (mají u sebe knihu, pokyny) a výtvarně či graficky vizualizují děj či vztahy mezi 
postavami. 


